¹⁰³ ORDO 'QUIA UTILISSIMUM FORE': «Lite igitur contestata restat ut iuramentum calumpnie prestetur quod ita computabitur actori: ...quod non dedisti iudici aliquid vel alii, nec dabis nec promisisti nec promittes ad hoc ut pro te debeat iudicare»: M.T. NAPOLI (ed.), *L'Ordo iudicarius* "Quia utilissimum fore". *Contributo alla conoscenza delle fonti del processo romano-canonico*, in *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtgeschichte*, kan. Abt., 62 (1976), p. 97.

¹⁰⁴ ORDO 'INVOCATO CHRISTI NOMINE': «Item (iurabit actor) quod nichil iudici propter hanc causam dedit vel promisit aut dabit vel promittet in futurum per se vel per alium, exceptis his, que leges dari permittunt», ed. WAHRMUND, p. 70 (in rubr. 35, 'Qualiter actor vel reus debeat iurare de calumpnia').

¹⁰⁵ RANIERO DA PERUGIA, *Ars notariae*: «Que dicis isti, qui est hic, ideo dicis... michi vel alii pro me nec per te nec per alium dedisti nec promisisti aliquid, quod pro te sententiam detur, nisi quod michi concessum est a iure»: L. WAHRMUND (ed.), *Die Ars notariae des Rainierius Perusinus*, in *Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Prozesses im Mittelalter*, Innsbruck, 1917 (rist. anast. Aalen, 1962, III.2), pp. 145-146 (in rubr. 288 'De iuramento calumpnie'). Su Raniero cfr. P. WEIMAR, s.v. *Rainerius Perusinus*, in *Lexicon des Mittelalters*, VII, München, 1995, col. 420.

¹⁰⁶ «Bajulus et curiales tale faciunt sacramentum: ...juro... quod neque per me neque per alium, ullo modo, ulla occasione, pecuniam vel aliam rem seu promissionem vel aliquod servitium accipiam ab hiis qui causam habent vel habituri sunt coram me vel in curia, occasione illius placiti, vel ab aliis nomine eorum; et quod justiciam vel aliquid nomine justicie non accipiam per me vel per alium ante finem cause vel

Pertanto, sulla base del giuramento si contrasta la corruzione della giustizia. L'attenzione prestata a questo tema specifico, durante l'età dei glossatori, spinge a ritenere verosimile che, in assenza di un apparato giurisdizionale strutturato, quale è quello comunale¹⁰⁷, soltanto l'impegno personale e giurato di tenere un comportamento onesto possa offrire le garanzie di cui necessita la *iurisdictio* in senso tecnico. Ancor più tutto questo sembra vero se si considera che, oltre al giuramento preventivo, pronunciato dai consoli e dal podestà al momento di entrare in carica, si ha notizia di un ulteriore giuramento del *iudex* prima di pronunciare la sentenza: a Pisa, il giudice, prima di pronunciare la sentenza rileva di essersi mantenuto imparziale, di modo che la sentenza non possa essere altro che giusta¹⁰⁸; d'altro lato, in maniera simile, l'*Ordo 'Invocato Christi nomine'* afferma che il giudice «*tactis evangeliis iuravit se cognoscere et diffinire secundum ius*»¹⁰⁹. Si rafforza, volta per volta, la garanzia della *bona iustitia*¹¹⁰. Una garanzia, questa, che è frutto dell'intera antica tradizione romano-canonica, di cui si alimenta la cultura giuridica di quest'epoca e che l'esperienza reimpiega nella particolare sfera pubblicistica del comune cittadino¹¹¹.